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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL. Anr.439/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét Ramush Bardiqi,
kryesues, Hidajete Gashi Alaj dhe Kujtim Pasuli anétaré, duke vendosur lidhur me ankesén e
subjektit politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), me seli né Prishting, lidhur me
parregullsité gjate procesit t€ numeérimit té fletévotimeve né Komunén e Mitrovicés sé Jugut,
pér Raundin e Dyté t& Zgjedhjeve Lokale t& mbajtura me daté 09.11.2025, pér Kryetar té
Komunés sé¢ Mitrovicés s€¢ Jugut, n€ seancén e panelit t& mbajtur, mé daté 14.11.2025, merr

kété:
VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés
(PDK), me seli né Prishting, me te cilén ka kérkuar ge te urdhérohet Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve (KQZ), q€ brenda afatit t& caktuar ligjor, t€ pérsérisé procesin zgjedhor né
Komunén e Mitrovicés sé¢ Jugut, duke kryer rivotim né pérputhje me ligjin dhe

rregulloret pérkatése.
Arsyetim

Mg daté 11.11.2025, PZAP-i, ka pranuar ankesé nga subjekti politik Partia Demokratike e
Kosovés (PDK), me seli né Prishtin€ me té cilén thekson se me kété ankesé, paragesim
parregullsité¢ e konstatuara gjaté procesit t& numérimit t& fletévotimeve né Komunén e
Mitrovicés s¢ Jugut, dhe se thelbi i késaj ankese lidhet me faktin se fletévotimet jané gjetur t&
pérziera ndérmjet klasave dhe shkollave t& ndryshme, pra nuk éshté respektuar pérputhja me
kodet unike t& vendvotimeve. Kjo ka rezultuar né situata ku fletévotimet té destinuara pér njé
vendvotim jané gjetur né kutité e njé vendvotimi tjetér, brenda té njéjtés gendér votimi apo
edhe n& gendra t& tjera votimi, konkretisht, rastet e konstatuara jané: né vendvotimin 1103/04
éshté gjetur njé fletévotim 1 vendvotimit 1102/10; né vendvotimin 1102/11 &shté gjetur njé
fletévotim i vendvotimit 1102/10 (gjithashtu, fletévotimi €shté i vulosur dy heré qé tregon pér
"trenin bullgar"); né€ vendvotimin 1102/6 &shté gjetur njé fletévotim i vendvotimit 1102/05,
fletévotimi 1 Qendrés s& Votimit 1102 t€ vendvotimit numér 5 (Shkolla "Abdullah Shabani")

éshté hasur né vendvotimin numér 6 t€ nj€jtés Qendér Votuese; fletévotimi i Qendrés sé
Votimit 1102 t€ vendvotimit numér 1 (Shkolla "Abdullah Shabani") éshté hasur né
vendvotimin numér 4 t€ Qendrés Votuese 1103 (Universiteti "Isa Boletini; fletévotimi i
vendvotimit numér 13 t&€ Qendrés Votuese 1101 (Shkolla "Mixheni") &shté hasur né kutiné e




vendvotimit numér 5 t€ Qendrés Votuese 1102 (Shkolla "Abdullah Shabani"); fletévotimi i
Qendrés s¢ Votimit 1102 t& vendvotimit numér 1 (Shkolla "Abdullah Shabani") éshté hasur
né vendvotimin numér 5 t&€ njéjtés Qendér Votuese; fletévotimi i Qendrés sé Votimit 1102 t&
vendvotimit numér 4 (Shkolla "Abdullah Shabani") &shté hasur né vendvotimin numér 5 t& &
njéjtés Qendér Votuese; fletévotimi i vendvotimit numér 5 t& Qendrés s& Votimit 1103
(Universiteti "Isa Boletini") &shté hasur né kutiné e vendvotimit numér 1 t€ Qendrés sé
Votimit 1104 (Shkolla "Ismail Qemali").

Tutje né ankesé¢ theksohet se né kété komuné, po ashtu, éshté vérejtur njé fenomen i
pazakonté edhe shqetésues, pjesémarrja e votuesve né raundin e balotazhit ka rezultuar mé e
larté se né raundin e paré, ¢ka pérbén rast unik né nivel t&€ Kosovés dhe ngre dyshime serioze
pér manipulim elektoral dhe shtim artificial té votave. Gjithashtu, gjaté procesit t& numérimit
jané hasur shumé fletévotime t& pavulosura, ndérsa disa té tjera jané gjetur t& vulosura dy
heré, ¢ka pérforcon dyshimet pér parregullsi t& géllimshme né procesin zgjedhor. Ng ditén e
votimit &shté ushtruar presion i paraparé mbi qytetarét ¢ Mitrovicés, Njé qytetar madje éshté
detyruar t&€ mbyllé kafenené e tij, gjé qé ai veté e ka déshmuar publikisht né njé Deklaraté.
Parashtruesi i ankesés thekson se kéto parregullsi tregojné qarté se procesi zgjedhor nuk ka
gené 1 liré dhe 1 ndershém, duke cenuar integritetin e votés dhe té drejtén e qytetaréve pér té
votuar né ményré t€ barabarté dhe té sigurt. Fakti q& fletévotimet jané manipuluar dhe disa
jané gjetur t& pavulosura ose t&€ vulosura dy herg, déshmon pér ndérhyrje t& géllimshme dhe
pér njé mungesé t¢ standardeve t& domosdoshme pér zgjedhje té lira dhe t& ndershme.

Me tutje ka shtuar se, fakti q€ ka mos-pérputhje mes kodit té fletévotimit dhe vendvotimit
pérbén shkelje ligjore, pasi fletévotimi duhet t& keté kodin e vet unik gé& duhet t& pérputhet
me vendvotimin, si¢ parashikohet né nenin 87, paragrafét 5, nen paragrafi 5.5. t& Ligjit Nr.
080-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, aty thuhet: "Fletévotimi
duhet té pérmbajé tiparet e sigurisé, sikurse jané pércaktuar nga KQZ-ja. Me qéllim gé kjo
kérkesé e ligjit pér siguriné e fletévotimeve t& operacionalizohet, éshté nxjerré Rregullorja
Zgjedhore nr. 10/2024 pér fletévotimin dhe broshura e KQZ-sé. N& nenin 5, paragrafi 5
pércaktohet: "Fletévotimet kané numrin serik, qé shtypet né anén e sipérme ¢ djathté té
pjesés ame e cila mbetet pas shképutjes sé fletévotimit. Numri serik éshté teté shifror dhe
fillon nga 01000000.» Ndérsa paragrafi 6 pércakton i po késaj rregullore: Né fletévoiim
shtypet kodi i vendvotimit (VV), qé éshté kombinim i shkronjave dhe numrave qé lidhen me
Sletévotimim. Ky kod shénohet né pjesén e sipérme dhe té pasme té fletévotimit.»

Po ashtu, kjo bie ndesh edhe me Manualin pér Procedurat ¢ Votimit dhe Numérimit né
Vendvotime, raundi i dyté, t¢ KQZ-sé. Pika 10 (10.22) pércakton se: "Fletévotimi
konsiderohet i viefshém nése ka numrin serik dhe VV pérkatés.n E gjithé kjo &shté e
paligjshme dhe me kété éshté cenuar integriteti i procesit zgjedhor, t& cilin e mbron Ligji Nr.
08/1-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés. Né nenin 59, paragrafi 4,
nénparagrafi 4.45 pércakton:"Gjaté zbatimit té mandatit té vet, KQZ-ja, inter alia: (..) "
kryen ¢do funksion tjetér ndihmés pér mbajtien e zgjedhjeve né Kosové qé i pércaktohet me
Rregulloret relevante dhe instrumentet ndihmése, pérfshiré veprimet e domosdoshme pér
mbrojtjen e integritetit té procesit zgjedhor né rast shfagjeje té njé force madhore”. Pala
ankuese po ashtu thekson se né pérgjigje t&¢ KQZ-s¢€, e cila ka theksuar se gjaté shtypjes sé
fletévotimeve &shté béré njé gabim teknik. Por dhe nése kjo &shté e vérteté, ajo nuk e shmang




nevojén pér rivotim dhe pérséritje t& zgjedhjeve né Mitrovicé. Vetém né kété ményré mund t&
sigurohet qé procesi zgjedhor té zhvillohet sipas ligjit, me fletévotime t& sigurta dhe t&
vlefshme. Shkeljet e konstatuara pérzierja e fletévotimeve ndérmjet shkollave dhe klasave té
ndryshme, mos-pérputhja me kodet unike (& vendvotimeve, prania e fletévotimeve té
pavulosura ose t& vulosura dy heré jané sistematike dhe jo rastésore. Rezultatet e vetém disa
vendvotimeve nuk mund t€ pasqyrojné vullnetin real t€ qytetaréve, dhe njé rivotim i
pjesshém nuk garanton njé proces zgjedhor t€ lir€, t€ ndershém dhe té sigurt. Pala ankuese ka
bashkangjitur nj& CD me parregullsité e pretenduara, librin e evidencés né¢ QKN me shénimet
nga kryesuesi dhe anétaret e QKN-s&, fletévotime.

KQZ né pérgjigien né ankesé ka theksuar se, KQZ pas shqyrtimit t¢ ankesés dhe
pretendimeve t& palés ankuese né lidhje me pretendimin ankimor pér shkeljet ligjore t& nenit
87, t& Ligji Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, neni 87
(Pérshkrimi i fletévotimit dhe materialit né lidhje me fletévotimin), paragrafi 5, KQZ, me
daté 08.03.2024, ka miratuar Rregulloren Zgjedhore Nr. 10/2024 pér Fletévotimet dhe
Broshurat. Mé pas, me daté 27.05.2025, éshté miratuar Rregullorja Zgjedhore Nr. 01/2025
pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Rregullores Zgjedhore Nr. 10/2024 pér Fletévotimet dhe
Broshurat. Neni 5 (Detajet teknike té fletévotimeve dhe broshurave) i Rregullores, pércakton
detajet teknike té fletévotimeve dhe broshurave si dhe paragrafi 5 dhe 6 thuhet: “5.
Fletévotimet kané numrin serik, qé shtypet né anén e sipérme té djathté té pjesés amé, e cila
mbetet pas shképutjes sé fletévotimeve. Numri serik éshté teté shifroré dhe fillon nga
01000000. 6.Né fletévotim shtypet kodi i Vendvotimit (VV), qé éshté kombinim i shkronjave
dhe numrave, e qé ndérlidhé fletévotimin me VV. Ky kod shénohet né pjesén e pérparme té
fletévotimit.” Tutje ka theksuar se ZEKK né Mitrovicén e Jugut ka raportuar pérmes emailit
me daté 09.11.2025 lidhur me evidentimin e njé fletévotimi me kod 1110/02 né€ vendvotimin
1110/03, gjaté numérimit né vendvotim. Po ashtu, pas fillimit t&€ verifikimit né€ QKN, me daté
10.11.2025, nga ZEKK né Mitrovicén e Jugut jemi njoftuar se Prokuroria Themelore né
Mitrovicén e Jugut ka léshuar Urdhéresé pér ndérprerjen e verifikimit t€ votave né QKN, deri
né pranimin e sqarimit nga Operatori Ekonomik “Cetis”. Ndérsa me daté 11.11.2025, KQZ
ka pranuar sqarimin nga kompania Cetis, né t& cilin thuhet se pas pranimit t& fotografive qé
tregonin gabimin, kompania ka zhvilluar njé hetim t& ploté t€ procesit t& prodhimit dhe
pérgatitjes sé t& dhénave. Hetimi ka zbuluar se problemi ka ndodhur vetém né njé nga katér
kokat e printerit q& shtyp kodin ¢ vendvotimit. Pér shkak se sistemi i kontrollit monitoron
vetém numrin serik (QR-kodin), ky gabim nuk &shté detektuar gjaté procesit t€ shtypjes. Mé
tej, Cetis thekson se merr plotésisht pérgjegjésiné pér kété gabim teknik, duke nénvizuar se
fletévotimet pérmbajné elemente t& shumta sigurie qé e b&jné té pamundur falsifikimin apo

kopjimin e tyre.

Pérmes pérgjigjes ne ankesé¢ KQZ ka deklaruar se me daté¢ 12.11.2025, ka themeluar
Komisionin prej 8 zyrtaréve t& Sekretariatit t€ KQZ-s€ pér vlerésimin e fletévotimeve dhe
pérputhjes sé numrit t¢ fletévotimeve né vendvotime pér Zgjedhjet pér Raundin e Dyté
Kryetar Komune, me géllim t& evidentimit t& ¢éshtjeve t€ raportuara nga KKZ7 ng€ Mitrovicén
e Jugut dhe né funksion t& pérgjigjes pér PZAP lidhur me két&¢ ankesé. Komisioni ka nisur
punén mé 12.11.2025, ndérsa né Qendrén e¢ Numérimit dhe Rezultateve ka vazhduar
aktivitetet mé 13.11.2025, duke hapur dhe shqyrtuar gjithsej 105 kuti t& votimit nga
vendvotimet e rregullta té¢ komunés s& Mitrovicés s& Jugut. Gjaté procesit t& vlerésimit,



komisioni ka béré hapjen dhe verifikimin e t& gjitha kutive té votimit, duke numéruar dhe
analizuar fletévotimet e papérdorura dhe ato t& pérdorura, si dhe duke evidentuar fletévotimet
me gabime né& shtypje. Eshté béré kontrolli i origjinalitetit t& fletévotimeve t& pérdorura
pérmes pajisjeve pérkatése, si dhe éshté kryer shqyrtimi i statistikave t€ secilit vendvotim.
Sipas Raportit, t¢ Komisionit, si rezultat i procesit t& verifikimit, Komisioni ka ardhur né
pérfundimet si vijon: Vendvotimet né té& cilat &shté konstatuar shtypja e kodit t&€ gabuar t&
vendvotimit né fletévotime jané: 1101/01, 1101/02, 1101/03, 1101/04, 1101/06, 1101/07,
1101/08, 1101/09, 1101/11, 1101/12, 1101/13, 1102/01, 1102/03, 1102/04, 1102/05, 1102/06,
1102/08, 1102/09, 1102/10, 1102/11, 1103/03, 1103/04, 1103/05, 1104/01, 1104/04, 1104/05,
1104/06, 1105/02, 1105/03, 1105/04, 1105/05, 1106/03, 1106/04, 1106/05, 1107/02, 1107/03,
1107/04, 1108/01, 1109/02, 1109/03, 1109/04, 1109/05, 1110/01, 1110/02, 1110/03, 1110/04,
1110/07, 1111/01, 1111/02, 1111/05, 1111/06, 1112/01, 1113/01, 1114/01, 1115/01, 1116/01,
1116/02, 1116/05, 1117/01, 1118/01, 1118/02, 1120/01, 1120/02, 1121/01, 1122/01, 1122/02,
1124/02, 1125/01, 1126/01, 1127/01, 1128/01, 1129/01, 1129/02, 1130/01.

Nga verifikimi rezulton se gjithsej 124 fletévotime nuk kané kodin pérkatés t€ vendvotimit,
pra kodi éshté shtypur gabim. Nga kéto, 116 fletévotime e kané t& shtypur kodin e njé
vendvotimi tjetér, ndérsa 8 fletévotime nuk kané t& shtypur fare kod t& vendvotimit. Tek
fletévotimet e papérdorura jané identifikuar 84 dengje (batch-e) né té cilat jané evidentuar
fletévotime t€ shtypura me kod té gabuar (76 fletévotime) dhe pa kod (8 fletévotime). N& t&
gjitha kéto raste, gabimi paraqitet tek fletévotimi i fundit i dengut. Ndérsa tek fletévotimet e
pérdorura jané identifikuar 40 fletévotime t& cilat kané kodin e vendvotimit tjetér. Prej tyre,
né 18 fletévotime &shté votuar pér kandidatin me numér 105, Faton Peci-Lévizja
Vetévendosje, ndérsa né 22 fletévotime éshté votuar pér kandidatin me numér 191, Arian
Tahiri—Partia Demokratike e Kosovés (PDK). Numri i fletévotimeve t& shtypura pér 105
vendvotimet né 32 gendrat e votimit té rregullta &shté 72750, ashtu sikurse &shté pércaktuara
me vendimin e KQZ-sé. Kjo sasi éshté pranuar nga KKZ, dhe secili nga 105 Késhillat e
Vendvotimeve ka pranuar sasiné sikurse &shté pércaktuar nga KQZ dhe shtypur nga

kontraktori.

Pérmes pérgjigjes ne ankesé KQZ-ja ka theksuar se, Raporti i pranuar nga Cetis mé
11.11.2025, pas auditimit t& pajisjeve, né t& cilin jang identifikuar 74 vendvotimet ku mund té
jené paraqitur gabimet, numrat seriké t& dengjeve pérkatése dhe lloji i gabimit pér secilin rast
(kod i vendvotimit i shtypur gabim ose i l&n& zbrazét), pérputhet plotésisht nga gjetjet si
rezultat i verifikimit t& béré nga Komisioni me date 13.11.2025 né¢ QNR, pas hapjes sé 105
kutive t& votimit né vendvotimet e Mitrovicés s& Jugut. Né t& gjitha vendvotimet numri i
fletévotimeve té vlefshme, t& pavlefshme dhe t¢ démtuara pérputhet me numrin e
fletévotimeve té pranuara nga Késhilli i Vendvotimi. Numrat serik t& dengjeve (amave) té
fletévotimit pérputhen me numrat serik & pranuar dhe t& destinuara pér secilin vendvotim. Né
asnjé vendvotim nuk &shté gjendur ndonjé fletévotim tjetér pérveg atyre t€ shtypura nga KQZ
(origjinale) bazuar né librat e votimit t& evidentuar nga Késhillat e Vendvotimeve, librat e
evidencés s¢ Ekipeve t& Numérimit, Raportit t& KKZ-s¢ dhe verifikimeve t€ béra nga
Komisioni. Andaj, KQZ sqaron se, né kontekstin e elementeve té sigurisé, kodi i vendvotimit
nuk pérbén element sigurie té fletévotimit, sipas pércaktimeve t€ nenit 5, paragrafi 3, t&
Rregullores Zgjedhore Nr. 10/2024 pér Fletévotimet dhe Broshurat, e plotésuar dhe
ndryshuar me Rregulloren Zgjedhore Nr. 01/2025.



Ashtu si¢ &shté sqaruar mé sipér, KQZ sqaron se gabimi i evidentuar éshté ekskluzivisht
teknik dhe i kufizuar né shtypjen e kodit t&€ vendvotimit né disa fletévotime t& fundit brenda
disa dengjeve, pérfshiré edhe ato t& pérdorura, né té cilat jané evidentuar preferencat e
votuesve pér té dy kandidatét. Asnjé nga fletévotimet e dedikuara pér vendvotim nuk jané
bartur né vendvotime tjera, por qe pér shkak t& gabimeve né printim si¢ e kem shpjeguar me
larté, kane gene pjese e dengjeve. Pér t& ekzistuar i ashtuquajturi “tren bullgar”, do té duhej
ge ndonjé fletévotim t& mungoj apo té gjendet ndonjé fletévotim i falsifikuar, ¢cka né rastin
konkret nuk ka ndodhur, t& gjitha fletévotimet jané origjinale t& vendvotimeve dhe pérmbajné
té gjitha elementet e sigurisé t&€ pércaktuara me rregulloren e KQZ. Gabimet e evidentuara
nuk kane ndikuar né asnjé ményré né integritetin e procesit té€ votimit dhe as né rezultatin
zgjedhor, sepse votuesve iu éshté dhéné fletévotimi té cilén e kane plotésuar duke e shprehur
vullnetin e tyre dhe duke e futur ne kutin e votimit. Si prove ka bashkangjitur pérgjigjen e
Operatorit Ekonomik CETIS té datés 11.11.2025, si dhe njé raport i pranuar nga CETIS me
gabimet e evidentuara pas auditimit ge e kane bere né pajisjet (sistemit t& printimit) me date
12.11.2025.

Paneli pasi, analizoi dhe vlerésoi t& gjitha provat nga shkresat e 1éndés, ka gjetur se:

- Ankesa éshté e pabazuar

Pas shqyrtimit t& pretendimeve ankimore dhe pérgjigjes né ankesé t& KQZ-s¢, Paneli
vlerésoj se pretendimet né ankesén e parashtruar nga subjektit politik Partia Demokratike e
Kosovés (PDK), me te cilén pretendohet se fletévotimet e destinuara pér njé vendvotim
jané gjetur né kutité e nj& vendvotimi tjetér, brenda t€ njéjté€s qendér votimi apo edhe né
gendra té tjera votimi, pra nuk &shté respektuar pérputhja me kodet unike t&€ vendvotimeve
konkretisht, rastet si: né vendvotimin 1103/04 &shté gjetur njé flet€votim i vendvotimit
1102/10; né vendvotimin 1102/11 &shté gjetur njé fletévotim i vendvotimit 1102/10
(gjithashtu, fletévotimi &shté¢ i vulosur dy heré q&é tregon pér "trenin bullgar"); né
vendvotimin 1102/6 éshté gjetur njé fletévotim i vendvotimit 1102/05, fletévotimi i
Qendrés sé Votimit 1102 t& vendvotimit numér 5 (Shkolla "Abdullah Shabani") éshté hasur
né vendvotimin numér 6 t& t& nj&jtés Qendér Votuese; fletévotimi 1 Qendrés s&¢ Votimit
1102 té vendvotimit numér 1 (Shkolla "Abdullah Shabani") &shté hasur né¢ vendvotimin
numér 4 té€ Qendrés Votuese 1103 (Universiteti "Isa Boletini; fletévotimi 1 vendvotimit
numér 13 t& Qendrés Votuese 1101 (Shkolla "Migjeni") éshté hasur né kuting e vendvotimit
numér 5 t& Qendrés Votuese 1102 (Shkolla "Abdullah Shabani"); fletévotimi 1 Qendrés sé
Votimit 1102 t& vendvotimit numér 1 (Shkolla "Abdullah Shabani") &shté hasur né
vendvotimin numér 5 t& njéjtés Qendér Votuese; fletévotimi 1 Qendrés s€ Votimit 1102 t&
vendvotimit numér 4 (Shkolla "Abdullah Shabani'") €shté hasur né vendvotimin numér 5 t&
té njéjtés Qendér Votuese; fletévotimi i vendvotimit numér 5 t&€ Qendrés s€¢ Votimit 1103
(Universiteti "Isa Boletini") &shté hasur né kuting e vendvotimit numér 1, t&€ Qendrés sé
Votimit 1104 (Shkolla "Ismail Qemali"). Gjithashtu edhe pretendimet e ankuesit lidhur mé
nenin 59 dhe 87, paragrafét 5, nen paragrafi 5.5. t€ Ligjit Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet ¢
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés si dhe pretendimet tjera te pérshkruar ne ankesg,

jané t& pabazuara.




Paneli né baze te provave t€ prezantua nga pala ankuese, pérgjigje né ankesé nga KQZ, dhe
raportit nga Kompania Cetis, vleréson se pretendimet ankimore jané t& pagéndrueshme pér
arsye se, ankuesi nuk ka prezantuar prova pér t& déshmuar kéto parregullsi, ndérsa nga
pérgjigja se KQZ—se, rezulton se ky institucion pér te vlerésuar parregullsité e pretenduara
ka themeluar Komision t& vecanté, ku pas vlerésimit dhe verifikimit, nga hapja dhe
shqyrtimi 105 kutive t& votimit nga Vendvotimet né kété Komuné dhe pas numérimit dhe
analizimit te fletévotimeve te papérdorura dhe ato te pérdorura si dhe duke evidentuar
fletévotimet me gabime, éshté nxjerr pérfundimi se né gjithsej 124 fletévotime nuk kané
kodin pérkatés té vendvotimit pérkatésisht kodi &shté shtypur gabim, nga kéto 116
fletévotime e kané té shtypur kodin e njé vendvotim tjetér, ndérsa 8 fletévotime nuk kané t&
shtypur fare kodin e vendvotimit. Nga kéto fletévotime 40 jané pérdorur e te cilat e kane
kodit fletévotimit tjetér, prej kétyre 40 fletévotimeve, 18 prej tyre i pérkasin kandidatit nr.
105, Faton Peci—Lévizja Vetévendosje, ndérsa 22 fletévotime &shté votuar pér kandidatin
me numér 191, Arian Tahiri—Partia Demokratike e Kosovés (PDK. Pérveg késaj nga hetimi
i béré nga KQZ-ja ka rezultuar se né té gjitha vendvotimet numri 1 fletévotimeve té
vlefshme, t& pavlefshme dhe t& démtuara pérputhet me numrin e fletévotimeve t€ pranuara
nga Késhilli i Vendvotimit. Numrat serik t& dengjeve (amave) t& fletévotimit pérputhen me
numrat serik t& pranuar dhe t& destinuara pér secilin vendvotim. Né asnjé vendvotim nuk
gshté gjendur ndonjé fletévotim tjetér pérveg atyre t& shtypura nga KQZ (origjinale) bazuar
né librat e votimit t& evidentuar nga Késhillat e Vendvotimeve, librat e evidencés sé
Ekipeve t& Numérimit, Raportit t&¢ KKZ-sé& dhe verifikimeve t& béra nga Komisioni.

Paneli vleréson si té pabazuar pretendimin e ankuesit lidhur me shkeljet e nenin 87 parag. 5
nenparag. 5 t& LZP, e qé ka té bé&jé me fletévotimet, pérkatésisht tiparet e sigurisg, kjo pasi
qge fletévotimi i pérmban tri vegorit te sigurisé Mikroshtypi, UV Print, Anticopy, e te cilat
jané pércaktuar me neni 5 t€ rregulloren zgjedhore 10/2024 dhe plotésim ndryshimi i késaj
rregullore 01/2025. Kéto tipare te sigurisé i ka pércaktuar KQZ me akte nénligjore, e te cilat
burojné nga neni 87 parag. 5 i LZP. Nga kjo rezulton se kodi i vendvotimit nuk pérben
element sigurisé se fletévotimit, kjo pasi qe numri serik i fletévotimeve ka qené né rregull
dhe i sakt&, por qe gabimi teknik ka ndodh me kodin e vendvotimit. Andaj, nga kjo dhe
sqarimi i dhéné nga kompania CETIS, me date 11.11.2025, rezulton se gabimi &shté vetém
teknik ndérsa fletévotimet pérmbajné elemente t& shumta te sigurisé qe e b&jné t& pamundur
falsifikimin apo kopjimin e tyre, duke sqaruar se problemi ka ndodhur vetém ne njé nga
katér kokat e printerit ge shtyp kodin e vendvotimit.

Paneli vleréson se né kété rast nuk &shté cenuar integriteti i zgjedhjeve, kjo pasi q& nga
provat e ekzistuese rezulton se ka ekzistuar vetém gabim teknik né kodin e fletévotimit né
vendvotim, ndérsa numri seriké dhe elementet ¢ tjera q¢ kané qeng t&€ domosdoshme pér
siguring e fletévotimit kané ekzistuar né secilin fletévotim, ashtu si¢ éshté pércaktuar edhe
me Rregulloren Zgjedhore KQZ-s¢ 10/2024 fletévotimet dhe Broshurat dhe ploté€sim
ndryshimi i késaj Rregullore me Rregulloren nr. 01/2025.

Sa i pérket pretendimeve té palés ankuese pér dérgimin né rivotim dhe pérsérifjen e
zgjedhjeve né gjithé territorin e Mitrovicés sé Jugut, Paneli vleréson se ky pretendim éshté i
pa themelt&, pasi qé né rastin konkret pérmes provave t& administruara nuk &shté arritur t&
provohet se ka shkelje t& Ligjit t& Zgjedhjeve apo t& Rregullave t&€ KQZ-s&, me cilén éshté




cenuar integriteti i zgjedhjeve apo té keté ndikuar né rezultatin zgjedhor pér Kryetar t€

Komunés sé Mitrovicés sé Jugut.

Paneli vleréson se éshté i pabazuar pretendimi ankimor pér bartjen e votave nga njé gendér né
gendér tjetér, pér arsye se, e gjithé kjo ka ndodhur pér shkak té gabimit teknik né€ kodin e
fletévotimit, pasi q& &shté konstatuar se nuk ka pasur fletévotime tjera pérveg atyre té
shtypura, sepse numri i fletévotimeve t& shtypura pér 105 vendvotime né 32 gendrat e votimit
té¢ rregullta, ka qené 72750 fletévotime, e cila sasi &shté pranuar nga Késhillat e
vendvotimeve sipas vendimit t¢ KQZ-s& e q& nénkupton se nuk ka pasur mé tepér
fletévotime se ato té cilat i ka shtypur kontraktori - Kompania Cetis.

Lidhur me pretendimin pér té ashtuquajturin “Trenin Bullgar”, Paneli vleréson se nuk
géndron njé pretendim i tillé, pér faktin se me asnjé prové nuk éshté vértetuar se né rastin
konkret t& keté mungesé t€ ndonjé fletévotimi apo t& keté ndonjé fletévotim té falsifikuar,
ndérsa né anén tjetér éshté vértetuar se té gjitha fletévotimet jang origjinale dhe t& njéjtat i
pérmbajné té gjitha elementet e sigurisé té pércaktuar sipas Rregullave t& KQZ-s€. Po ashtu
paneli vleréson se né té gjitha vendvotimet numri i fletévotimeve t€ vlefshme dhe té
pavlefshme si dhe atyre t& démtuar pérputhet me numrin e pranuara nga késhilli i vendvotimit
si dhe numrat serik t&¢ dengjeve té fletévotimit pérputhen me numrat serik t€ pranuar dhe
destinuar pér secilin vendvotim. Gjithashtu né asnjé vendvotim ku jané hasur fletévotime me
gabime teknike nuk &shté gjetur asnjé fletévotim tjetér pérveg atyre t€ shtypura nga ana e
KQZ-s&, andaj pretendimet e subjektit ankues né kété drejtim jané vlerésuar té€ pa bazuara.

Duke marré parasysh t& lartpérmendurat, Paneli vendosi qe t& refuzoj si te pabazuar,
ankesén e ankuesit pér arsye se, ankuesi nuk ka déshmuar me prova konkrete pretendimet e
ngritur né ankesén pér rivotim, ndérsa me provat e prezantuar nuk ka arritur t& pérmbushé
standardin e kérkuar ligjor pér te konstatuar se ka pasur cenim t& procesit zgjedhor e i cili
do te kishte ndikim né rezultatin pér raundin e dyté t& zgjedhjeve lokale pér Kryetar té
Komunés s¢ Mitrovicés sé€ Jugut.

Paneli vleréson se parashtruesi i ankesés né mbéshtetje t& pretendimeve té tij, nuk ka ofruar
déshmi te garta dhe bindése, edhe pse né bazé t& nenit 117 paragrafi 3 t& LZP-s€, barra e &
provuarit bie mbi ankuesin, né té cilin nen né ményré decidive thuhet se “Vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”.




Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi | té
LZP-s¢, Paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

PANELI ZGJIEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZL.Anr.439/2025 daté 14.11.2025

Késhillg Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 t&
LZP-sé, né Gjykatén Supreme t& Republikés sé¢ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga
momenti i martjes-pranimit t€ kétij vendimi.




